
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 12 de

Novembro de 2020

Edição 720

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 341, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 136.815,77 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................136.815,77

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2271.0000 3.3.90.39.00 145

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

GESTAO PUBLICA 33 033 033 27.525,77

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.122.0095.2378.0000 3.3.90.92.00 2037

SECRETARIA 

MUN.DE 

EDUCACAO, 

CULTURA E 

ESPORTE 33 033 033 67.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2424.0000 3.3.91.93.00 1920

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

FAZENDA 33 033 033 41.100,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.122.0095.4364.0000 3.3.90.08.00 2036

FUNDACAO 

MUNICIPAL DA 

INFANCIA E 

JUVENTUDE 33 033 033 1.190,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2005.0000 3.3.90.39.00 133

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

GESTAO PUBLICA 33 033 033 -1.190,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2271.0000 4.4.90.52.00 146

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

GESTAO PUBLICA 33 033 033 -27.525,77

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.122.0095.2378.0000 3.3.50.92.00 2019

SECRETARIA 

MUN.DE 

EDUCACAO, 

CULTURA E 

ESPORTE 33 033 033 -67.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

28.843.0000.2009.0000 4.6.90.71.00 460

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

FAZENDA 33 033 033 -41.100,00

Anulação ( - )............................................................................................-  136.815,77

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ

- PREFEITO –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 720 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de novembro de 2020

DECRETO Nº 342, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 7.952.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................7.952.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2706.0000 3.3.90.39.00 347

SECRETARIA 

MUN.DE 

EDUCACAO, 

CULTURA E 

ESPORTE 15 381 730 160.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.122.0013.4435.0000 3.3.90.30.00 931

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA 

SOCIAL 29 029 029 8.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0038.4061.0000 3.3.90.30.00 1020

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA 

SOCIAL 24 024 024 8.000,00

08.244.0038.4061.0000 3.3.90.39.00 1027

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA 

SOCIAL 24 024 024 20.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.242.0042.4080.0000 3.3.90.39.00 971

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA 

SOCIAL 24 024 024 8.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0095.4174.0000 3.3.90.39.00 1088

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA 

SOCIAL 29 029 029 1.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0102.4073.0000 3.3.90.36.00 1102

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA 

SOCIAL 24 024 024 7.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0102.4073.0000 3.3.90.39.00 1105

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA 

SOCIAL 24 024 024 6.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.122.0095.4364.0000 3.1.90.94.00 2033

FUNDACAO 

MUNICIPAL DA 

INFANCIA E 

JUVENTUDE 33 033 033 5.942.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.122.0095.4364.0000 3.1.90.13.00 2034

FUNDACAO 

MUNICIPAL DA 

INFANCIA E 

JUVENTUDE 33 033 033 470.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.122.0095.4364.0000 3.1.90.11.00 2035

FUNDACAO 

MUNICIPAL DA 

INFANCIA E 

JUVENTUDE 33 033 033 1.322.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2005.0000 3.3.90.39.00 133

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

GESTAO PUBLICA 33 033 033 -498.810,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2706.0000 3.3.90.30.00 344

SECRETARIA MUN.DE 

EDUCACAO, CULTURA 

E ESPORTE 15 381 730 -160.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2424.0000 3.3.90.47.00 420

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

FAZENDA 33 033 033 -1.500.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2334.0000 3.3.90.39.00 571

SECRETARIA MUN. DE 

INFRA. E MOBILIDADE 

URBANA 33 033 033 -600.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0048.1471.0000 3.3.90.39.00 619

SUPERINTENDENCIA 

DE ILUMINACAO 

PUBLICA 33 033 033 -600.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.242.0042.4080.0000 3.3.90.30.00 963

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 24 024 024 -29.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.242.0042.4080.0000 3.3.90.36.00 969

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 29 029 029 -9.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0102.4073.0000 3.3.90.30.00 1098

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 24 024 024 -20.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 3.3.90.39.00 1146

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -3.000.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0106.4294.0000 3.3.90.30.00 1219

FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -735.190,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.122.0095.2298.0000 3.3.90.39.00 1279

FUNDACAO CULTURAL 

JORNALISTA 

OSWALDO LIMA 33 033 033 -800.000,00

Anulação ( - )........................................................................................-  7.952.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ

- PREFEITO –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 720 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de novembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Portaria nº 298/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER, os servidores abaixo relacionados, lotados na Fundação Municipal de 
Saúde, para exercerem suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir da data de publicação até 31/12/2020:

Matrícula Nome Cargo

100100 Aline Silva Pinheiro Téc. em Segurança do Trabalho

28201 Claudionor de Souza Alves Médico

25356 Eliette Gama de Castro Rangel Auxiliar de Enfermagem

28288 Flávia de Carvalho Pessanha Agente Operacional de Saúde

28686 Ivan Pessanha de Souza Téc. em Segurança do Trabalho

28936 Joseane Ribeiro de Souza Téc. em Segurança do Trabalho

100435 Leilane Aparecida Fonseca de M. 
Rocha

Médico

100155 Luiz Carlos Fernandez Lins Médico

29047 Maria Fernanda Martins Areas Téc. em Segurança do Trabalho

100416 Marta Eleonora Villaça Chagas 
Azeredo

Médico

25716 Michelle de Souza Pereira Sanz Agente Operacional de Saúde

28520 Michelle Ferraz Gazineu Médico

28902 Michelle Tinoco de Abreu Téc. em Segurança do Trabalho 

26229 Rosângela dos Santos G. Silva Soares Auxiliar de Enfermagem

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 29 de outubro de 2020.

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 322/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre municípios, resolve CEDER a servidora LEILA 
CRISTINA DOS SANTOS, matrícula n°. 35576, Auxiliar de Saúde Bucal, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura 
Municipal de Quissamã, fi cando o órgão cessionário, responsável pelo ônus do servidor, 
pelo período de 28/10/2020 até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 09 de novembro de 2020. 

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 323/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre municípios, resolve CEDER a servidora MARCÉLIA 
CARDOSO ALVES ANDA, matrícula nº. 19670, Assistente Social, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, para exercer suas atividades laborativas 
na Prefeitura Municipal de São João da Barra, fi cando o órgão cessionário, responsável 
pelo ônus do servidor, pelo período de 02/01/2020 à 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 09 de novembro de 2020. 

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO

Secretário Municipal de Gestão Pública

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – COMDE, 
no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Geral ordinária, 
que será realizada no dia 17 de Novembro de 2020 (terça-feira) às 14h (1ª convocação) e 
14h30min (2ª convocação), será transmitida pela LIVE - PLATADORMA GOOGLE MEET, 
o LINKEDIN será disponibilizado com 10 min de antecedência da 1º convocação no grupo 
do COMDE com a seguinte pauta: 

1 - Aprovação das Atas Anteriores;
2 - Leitura do Expediente;
3 - Revisão da Comissão de Normas e Indicação de novos Integrantes,
4 – Assuntos gerais

Campos dos Goytacazes –RJ 11 de Novembro de 2020

Raul Ferrarez Alves
Presidente do COMDE

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

PROCESSSO N° 2019.103.000052-2-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 015L/2019
LOCADOR: HELOISA HELENA RANGEL DUARTE
CPF: 454.391.177-68
OBJETO: O presente termo tem por objeto a Prorrogação Contratual por um período de 
03 (Três) meses, para a locação do terreno e de construção existente situado na Rua Sete 
Capitães, nº 46, Avenida Pelinca – Campos dos Goytacazes/RJ, para funcionamento do 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 9.000,00 (Nove mil reais)
PRAZO ADITIVADO: 03 (Três) meses.
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2020

PUBLIQUE-SE

Em 09 de Novembro de 2020

LUCIANA ECCARD RODRIGUES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes 
do processo nº 2020.105.000004-2-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº 203.002/2020 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA a presente 
contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a “Instalação 
de Subestação no Reservatório de Águas Pluviais – Rua Soldado Salvador Rosa – Bairro 
Eldorado  – Campos dos Goytacazes”, cuja CONTRATADA é a sociedade empresária TOP 
LINE ENGENHARIA LTDA., sob o CNPJ nº 04.325.322/0001-61, representado por seu 
sócio ITALO OTAVIO MOREIRA DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, empresário, portador da 
CI n° 10310006-1, IFP/RJ, CPF n° 047.475.927-09,  pelo prazo de 30 (trinta) dias, no valor 
de R$ 31.254,13 (trinta e um mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e treze centavos). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 10 de Novembro de 2020.

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Matricula: 36.720

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

PORTARIA FMIJ N.º 026/2020

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que os Conselhos Tutelares estão vinculados administrativamente 
à Fundação Municipal da Infância e Juventude, nos termos do art. 25 da Lei municipal n.º 
8.419/2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 38 da Lei municipal n.º 8.419/2013; 

RESOLVE:
Art. 1º - Tornar pública a escala dos plantões dos conselheiros tutelares do Município 

de Campos dos Goytacazes, listada abaixo, no que se refere ao mês de Novembro do 
corrente ano.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 03 de novembro de 2020.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 39.060

Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 720 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de novembro de 2020

CONSELHO TUTELAR I

TELEFONE: (22) 98829-4368

ABRANGÊNCIA:
ALDEIA II, BOA VISTA II, GUANDÚ, CIDADE LUZ, COBRA VELHA, CONSELHEIRO 
JOSINO, ESPÍRITO SANTINHO, FAÍSCA, FUNDÃO, KM 8,9,10,11,12,13,14 E 15, 
LAGOAS DAS PEDRAS, MORRO DO COCO,MURUNDUM, MUTUTU, NOVA CANAÃ, 
PALMARES, PQ ALDEIA, PQ BOA VISTA, PQ CIDADE LUZ, PQ GUARUS, PQ LEBRET, 
PQ MARACANÃ, PQ NITEROI, PQ PALMARES, PQ SRTª HELENA, PQ SANTOS 
DUMONT, PQ SÃO JOSÉPQ SÃO MATEUS, PQ VERA CRUZ, PQ VISCONDE DE 
URURAI, RIBEIRO DO AMARO SANTA MARIA, SANTO EDUARDO, SAPUCAIA, TRÊS 
VENDAS, FAZENDA SRTª BÁRBARA, VILA NOVA, MUTUCA, CHAVE DO PARAISO, 
MATA DA CRUZ. 
 ATÉ A DIVISA DE ESPIRITO SANTO.

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (09h ás 17h)

 01/11 Domingo (Plantão Alcançável)

02/11 FERIADO

 03/11 Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

04/11 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Dianini Moura Ribeiro Freitas

05/11 Dianini Moura Ribeiro Freitas e Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro

06/11 Lidia Cunha da Silva e Gustavo Paes Menezes

07/11 Sábado (Plantão Alcançável)

08/11 Domingo (Plantão Alcançável)

09/11 Gustavo Paes Menezes e Lidia Cunha da Silva

10/11 Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

11/11 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Dianini Moura Ribeiro Freitas

12/11 Dianini Moura Ribeiro Freitas e Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro

13/11 Lidia Cunha da Silva e Gustavo Paes Menezes

14/11 Sábado (Plantão Alcançável)

15/11 Domingo (Plantão Alcançável)

16/11 Gustavo Paes Menezes e Lidia Cunha da Silva

17/11 Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

18/11 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Dianini Moura Ribeiro Freitas

19/11 Dianini Moura Ribeiro Freitas e Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro

20/11 FERIADO

21/11 Sábado (Plantão Alcançável)

22/11 Domingo (Plantão Alcançável)

23/11 Gustavo Paes Menezes e Lidia Cunha da Silva

24/11 Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

25/11 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Dianini Moura Ribeiro Freitas

26/11 Dianini Moura Ribeiro Freitas e Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro

27/11 Lidia Cunha da Silva e Gustavo Paes Menezes

28/11 Sábado (Plantão Alcançável)

29/11 Domingo (Plantão Alcançável)

30/11 Gustavo Paes Menezes e Lidia Cunha da Silva

CONSELHO TUTELAR II

TELEFONE: (22) 98826-4225

ABRANGÊNCIA: 
ABADIA, AMENDOEIRA, ARRAIAL, BALANÇA RANGEL, BARIRI, BREJO GRANDE, 
CALABOUÇO, PQ. NOVO MUNDO, PQ. SANTA CLARA, CODIM, CUSTODÓPOLIS, 
ELDORADO, JARDIM AEROPORTO, JARDIM CARIOCA, JARDIM CEASA, NOVA 
CAMPOS, NOVO ELDORADO, PQ. ALVORADA, PQ, ANGELICA, PQ. BANDEIRANTES, 
PQ. VILA INDUSTRIAL, PQ. NOVO MUNDO, PQ. PRAZERES, PQ. PRESIDENTE 
VARGAS, PQ. NOGUEIRA, PQ. SANTA ROSA, PQ. SANTO ANTÔNIO, PQ. SÃO 
JORGE, PQ. VICENTE DIAS, PQ. SANTA EDWIRGES, PQ. RIO BRANCO, SANTA 
ANA, TERRA PROMETIDA, USINA SÃO JOÃO, PQ. SÃO DOMINGOS, LAGOA DO 
VIGÁRIO, MUNDEUS, TRAVESSÃO, PQ. SANTUÁRIO. 

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (09h ás 17h)

01/11 Domingo (Plantão Alcançável)

02/11 FERIADO

03/11 Aline da Rocha Dias e Kamille Moreira de Barros Luna de Melo

04/11 Mírian Batista Cardoso Faria e Rosemary Pereira Rangel Silva

05/11 Kamille Moreira de Barros Luna de Melo e Mírian Batista Cardoso Faria

06/11 Rosemary Pereira Rangel Silva e Matheus Pedro da Silva Purcino

07/11 Sábado (Plantão Alcançável)

08/11 Domingo (Plantão Alcançável)

09/11 Matheus Pedro da Silva Purcino e Aline da Rocha Dias

10/11 Aline da Rocha Dias e Kamille Moreira de Barros Luna de Melo

11/11 Mírian Batista Cardoso Faria e Rosemary Pereira Rangel Silva

12/11 Kamille Moreira de Barros Luna de Melo e Mírian Batista Cardoso Faria

13/11 Rosemary Pereira Rangel Silva e Matheus Pedro da Silva Purcino

14/11 Sábado (Plantão Alcançável)

15/11 Domingo (Plantão Alcançável)

16/11 Matheus Pedro da Silva Purcino e Aline da Rocha Dias

17/11 Aline da Rocha Dias e Kamille Moreira de Barros Luna de Melo

18/11 Mírian Batista Cardoso Faria e Rosemary Pereira Rangel Silva

19/11 Kamille Moreira de Barros Luna de Melo e Mírian Batista Cardoso Faria

20/11 FERIADO

21/11 Sábado (Plantão Alcançável)

22/11 Domingo (Plantão Alcançável)

23/11 Matheus Pedro da Silva Purcino e Aline da Rocha Dias

24/11 Aline da Rocha Dias e Kamille Moreira de Barros Luna de Melo

25/11 Mírian Batista Cardoso Faria e Rosemary Pereira Rangel Silva

26/11 Kamille Moreira de Barros Luna de Melo e Mírian Batista Cardoso Faria

27/11 Rosemary Pereira Rangel Silva e Matheus Pedro da Silva Purcino

28/11 Sábado (Plantão Alcançável)

29/11 Domingo (Plantão Alcançável)

30/11 Matheus Pedro da Silva Purcino e Aline da Rocha Dias

 CONSELHO TUTELAR III

TELEFONE: (22) 98826-4221

ABRANGÊNCIA:
PARQUE RODOVIÁRIO, PECUÁRIA, NOVA BRASÍLIA, PARQUE LEOPOLDINA, 
PARQUE ESPLANADA, CAJU, PARQUE CORRIENTES, PARQUE JULIÃO 
NOGUEIRA, PARQUE ORIENTE, ALBERTO TORRES, BALEEIRA, SANTA CRUZ, 
COROA, MORANGABA, PERNANBUCA, QUILOMBO, URURAÍ, SERRINHA, LAGOA DE 
CIMA, IBITIOCA, IMBÉ DORES DE MACABU, ITERERÉ, RIO PRETO, TAPERA, PONTA DA 
LAMA, SENTINELA, LINHA DO RIO, MARGEM DA LINHA, CAXETA, DESERTO, GURIRI, 
IPIRANGA MORRO GRANDE, PLANICE, PEDRA NEGRA, VEIGA, VIANA.

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (09h ás 17h)

01/11 Domingo (Platão Alcançável)

02/11 FERIADO

03/11 Carolina Patrão e Ana Paula Guimarães Tavares Menezes

04/11 Geovana Oliveira Almeida e Ana Paula Guimarães Menezes

05/11 Ana Paula Queiroz Pessanha e Geovana Oliveira Almeida

06/11 Manuelli do Nascimento Gonçalves e Ana Paula Queiroz Pessanha

07/11 Sábado (Plantão Alcançável)

08/11 Domingo (Plantão Alcançável)

09/11 Carolina Patrão e Manuelli do Nascimento Gonçalves

10/11 Carolina Patrão e Ana Paula Guimarães Menezes

11/11 Ana Paula Guimarães Menezes e Geovana Oliveira Almeida

12/11 Ana Paula Queiroz Pessanha e Geovana Oliveira Almeida

13/11 Ana Paula Queiroz Pessanha e Manuelli do Nascimento Gonçalves

14/11 Sábado (Plantão Alcançável)

15/11 Domingo (Plantão Alcançável)

16/11 Carolina Patrão e Manuelli do Nascimento Gonçalves 

17/11 Carolina Patrão e Ana Paula Guimarães Menezes

18/11 Ana Paula Guimarães Menezes e Geovana Oliveira Almeida

19/11 Ana Paula Guimarães Menezes e Geovana Oliveira Almeida

20/11 FERIADO

21/11 Sábado (Plantão Alcançável)

22/11 Domingo (Plantão Alcançável)

23/11 Carolina Patrão e Manuelli do Nascimento Gonçalves

24/11 Carolina Patrão e Ana Paula Guimarães Menezes

25/11 Ana Paula Guimarães Menezes e Geovana Oliveira Almeida

26/11 Ana Paula Queiroz Pessanha e Geovana Oliveira Almeida

27/11 Ana Paula Queiroz Pessanha e Manuelli do Nascimento Gonçalves

28/11 Sábado (Plantão Alcançável)

29/11 Domingo (Plantão Alcançável)

30/11 Carolina Patrão e Manuelli do Nascimento Gonçalves

CONSELHO TUTELAR IV

TELEFONE: (22) 98826-4231

ABRANGÊNCIA: 
CAMBAIBA, CAMPO NOVO, CAPÃO, CENTRO, CHATUBA, FAZENDINHA, 
FLAMBOYANT, HORTO, IPS, JARDIM DAS ACÁCIAS, JOQUEI, LAPA, MARTINS 
LAGE, MATADOURO, MATINHA, NOVO JOQUEI, PENHA, TAMARINDO, TIRA GOSTO, 
TURF, USINA SANTO ANTÔNIO, VENDA NOVA, VILA MANHÃES, VILA MENEZES E 
OS PARQUES: SANTO AMARO, ALPHAVILLE, AURORA, CALIFORNIA, JOÃO MARIA, 
MACIEL, ROSÁRIO, SALO BRAND, SÃO BENEDITO, SÃO CAETANO, TAMANDARÉ, 
TARCÍSIO MIRANDA, PELINCA E RODOVIÁRIA (CAMPOS x VITÓRIA).

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (09h ás 17h)

01/11 Domingo (Plantão Alcançável)

02/11 FERIADO

03/11 Agatha Rodrigues Monteiro e Daniele da Silva Conceição Gomes



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 720 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de novembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

04/11 Nathalya Corrêa Pereira Antunes e José Jorge Muniz Sampaio

05/11 José Jorge Muniz Sampaio e Flávio de Jesus Freire

06/11 Daniele da Silva Conceição Gomes e Agatha Rodrigues Monteiro

07/11 Sábado (Plantão Alcançável)

08/11 Domingo (Plantão Alcançável)

09/11 Flávio de Jesus Freire e Nathalya Corrêa Pereira Antunes

10/11 Agatha Rodrigues Monteiro e Daniele da Silva Conceição Gomes

11/11 Nathalya Corrêa Pereira Antunes e José Jorge Muniz Sampaio

12/11 José Jorge Muniz Sampaio e Flávio de Jesus Freire

13/11 Daniele da Silva Conceição Gomes e Agatha Rodrigues Monteiro

14/11 Sábado (Plantão Alcançável)

15/11 Domingo (Plantão Alcançável)

16/11 Flávio de Jesus Freire e Nathalya Corrêa Pereira Antunes

17/11 Agatha Rodrigues Monteiro e Daniele da Silva Conceição Gomes

18/11 Nathalya Corrêa Pereira Antunes e José Jorge Muniz Sampaio

19/11 José Jorge Muniz Sampaio e Flávio de Jesus Freire

20/11 FERIADO

21/11 Sábado (Plantão Alcançável)

22/11 Domingo (Plantão Alcançável)

23/11 Flávio de Jesus Freire e Nathalya Corrêa Pereira Antunes

24/11 Agatha Rodrigues Monteiro e Daniele da Silva Conceição Gomes

25/11 Nathalya Corrêa Pereira Antunes e José Jorge Muniz Sampaio

26/11 José Jorge Muniz Sampaio e Flávio de Jesus Freire

27/11 Daniele da Silva Conceição Gomes e Agatha Rodrigues Monteiro

28/11 Sábado (Plantão Alcançável)

29/11 Domingo (Plantão Alcançável)

30/11 Agatha Rodrigues Monteiro e Daniele da Silva Conceição Gomes

CONSELHO TUTELAR V

TELEFONE: (22) 98829-4362

ABRANGÊNCIA: 
RESIDENCIAL SANTO ANTÔNIO, PARQUE IMPERIAL, BELA VISTA, VARANDA DO 
VISCONDE, PARQUE TROPICAL, DONANA, GOITACAZES, PONTO DO CARMO, 
TÓCOS, GOIABA, MARCELO, PONTA GROSSA, VEIGA, POÇO GORDO, CUPIM 
DE POÇO GORDO, ESPINHO, BEIRA DO TAÍ, SÃO SEBASTIÃO, CAMPO LIMPO, 
MINEIROS, ALTO DA AREIA, CABOIO, CORRENTEZA, SÃO MARTINHO, CANTO DO 
ENGENHO, RETIRO, CANAL DAS FLECHAS, SATURNINO BRAGA, ALTO DO ELISEU, 
LARGO DO GARCIA, SABÃO, PAUS AMARELOS, PONTO COQUEIRO, MUSSUREPE, 
SÃO BENTO, BAIXA GRANDE, BABOSA, MARRECAS, MULACO, PITANGUERA, 
SANTO AMARO, BOA VISTA, FAROL DE SÃO TOMÉ, TERMINAL PESQUEIRO. 

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (09h ás 17h)

01/11 Domingo (Plantão Alcançável)

02/11 FERIADO

03/11 Renata da Conceição e Jéssica Terra Moreira

04/11 Manuelli Batista Ramos e Renata da Conceição

05/11 Jéssica Terra Moreira e Ingrid Pessanha Alves Maciel

06/11 Ramires Menezes Batista e Manuelli Batista Ramos

07/11 Sábado (Plantão Alcançável)

08/11 Domingo (Plantão Alcançável)

09/11 Ingrid Pessanha Alves Maciel e Ramires Menezes Batista

10/11 Renata da Conceição e Jéssica Terra Moreira

11/11 Manuelli Batista Ramos e Renata da Conceição

12/11 Jéssica Terra Moreira e Ingrid Pessanha Alves Maciel

13/11 Ramires Menezes Batista e Manuelli Batista Ramos

14/11 Sábado (Plantão Alcançável)

15/11 Domingo (Plantão Alcançável)

16/11 Ingrid Pessanha Alves Maciel e Ramires Menezes Batista

17/11 Renata da Conceição e Jéssica Terra Moreira

18/11 Manuelli Batista Ramos e Renata da Conceição

19/11 Jéssica Terra Moreira e Ingrid Pessanha Alves Maciel

20/11 FERIADO

21/11 Sábado (Plantão Alcançável)

22/11 Domingo (Plantão Alcançável)

23/11 Ingrid Pessanha Alves Maciel e Ramires Menezes Batista

24/11 Renata da Conceição e Jéssica Terra Moreira

25/11 Manuelli Batista Ramos e Renata da Conceição

26/11 Jéssica Terra Moreira e Ingrid Pessanha Alves Maciel

27/11 Ramires Menezes Batista e Manuelli Batista Ramos

28/11 Sábado (Plantão Alcançável)

29/11 Domingo (Plantão Alcançável)

30/11 Ingrid Pessanha Alves Maciel e Ramires Menezes Batista 

PLANTÃO NOTURNO (17h ás 09h), FINAIS DE SEMANA E FERIADOS

(22) 98829-4368 / (22) 98826-4225 / (22) 98826-4221 / (22) 98826-4231 / (22) 98829-
4362

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO

01/11 Kamille Moreira Barros Luna, Ana Paula Queiroz Pessanha de Souza e José 
Jorge Muniz Sampaio

02/11 Carolina Patrão Boeschenstein, Flávio de Jesus Freire e Ramires Menezes 
Batista

03/11 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Ágatha Monteiro Lysandro e Jéssica 
Terra Moreira

04/11 Nathalya Corrêa Pereira Antunes, Renata da Conceição e Fabiana Rocha 
Sobrinho de Souza

05/11 Kamille Moreira Barros Luna, Ana Paula Queiroz Pessanha de Souza e José 
Jorge Muniz Sampaio

06/11 Lidia Cunha da Silva, Rosemary Pereira Rangel da Silva e Manuelli do 
Nascimento da Silva Gonçalves

07/11 Lidia Cunha da Silva, Rosemary Pereira Rangel da Silva e Manuelli do 
Nascimento da Silva Gonçalves

08/11 Gustavo Paes Menezes, Matheus Pedro da Silva Purcino e Carolina Patrão 
Boeschenstein

09/11 Flávio de Jesus Freire, Ramires Menezes Batista, Gustavo Paes Menezes

10/11 Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro, Aline da Rocha Dias e Ana Paula 
Guimarães Tavares Menezes

11/11 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Miriam Batista Cardosos Faria e Geovana 
Oliveira Almeida

12/11 Ingrid Pessanha Alves Maciel, Dianini Moura Ribeiro de Freitas e Kamille 
Moreira Barros Luna

13/11 Danielle da Silva Conceição, Manuelli Batista Ramos e Lidia Cunha da Silva

14/11 Aline Rocha Dias, Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Ágatha Monteiro 
Lysandro

15/11 Nathalya Corrêa Pereira Antunes, Renata da Conceição e Fabiana Rocha 
Sobrinho de Souza

16/11 Ramires Menezes Batista, Gustavo Paes Menezes e Matheus Pedro da Silva 
Purcino

17/11 Ágatha Monteiro Lysandro, Ana Paula Guimarães Tavares Menezes e Roberta 
dos Santos de Azeredo Ribeiro

18/11 Geovana Oliveira Almeida, Nathalya Corrêa Pereira Antunes e Renata da 
Conceição

19/11 Ana Paula Queiroz Pessanha de Souza, José Jorge Muniz Sampaio e Ingrid 
Pessanha Alves Maciel

20/11 Rosemary Pereira Rangel da Silva, Leonardo Gomes e Daniele da Silva 
Conceição Gomes

21/11 Ingrid Pessanha Alves Maciel, Dianini Moura Ribeiro de Freitas e  Kamille 
Moreira Barros Luna

22/11 Daniele da Silva Conceição Gomes, Manuelli Batista Ramos e Lidia Cunha 
da Silva

23/11 Gustavo Paes Menezes, Matheus Pedro da Silva Purcino e Carolina Patrão 
Boeschenstein

24/11 Aline Rocha Dias, Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Ágatha Monteiro 
Lysandro

25/11 Renata da Conceição, Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Mirian Batista 
Cardoso Faria

26/11 Dianini Moura Ribeiro de Freitas, Kamille Moreira Barros Luna e Ana Paula 
Queiroz Pessanha 

27/11 Manuelli Batista Ramos, Lidia Cunha da Silva  e Rosemary Pereira Rangel 
da Silva

28/11 Matheus Pedro da Silva Purcino, Carolina Patrão Boeschenstein e Flávio de 
Jesus Freire

29/11 Jessica Terra Moreira, Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Aline Rocha 
Dias

30/11 Matheus Pedro da Silva Purcino, Carolina Patrão Boeschenstein e Flávio de 
Jesus Freire

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 720 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de novembro de 2020

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 2020.099.000103-3-PR.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças de reposição do elevador 
tipo maca da marca Thyssenkrupp, situado no Hospital Ferreira Machado, Unidade 
Hospitalar da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A.
CNPJ: 90.347.840/0014-32.
VALOR TOTAL: R$ 10.785,58 (Dez mil, setecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e 
oito centavos).
VALIDADE: 30(Trinta) dias.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei Federal 8.666/93.
Ratifi co e homologo o presente Processo de Inexigibilidade de Licitação.

Campos dos Goytacazes, 11 de Novembro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

AVISO PÚBLICO Nº 0008/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

COMUNICA que, conforme solicitação contida no Ofício nº 1.809/2020, a Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, através da Secretaria Municipal de Transparência e 
Controle, realizará no dia 25 DE NOVEMBRO DE 2020 (quarta-feira), às 10h, no Plenário 
Virtual deste Legislativo, Audiência Pública para apresentar o Relatório de Gestão Fiscal 
referente ao 2º Quadrimestre de 2020, em cumprimento aos requisitos da Lei de Respon-
sabilidade Fiscal, bem como, o princípio da transparência na gestão municipal.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de novembro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente -

Câmara Municipal

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO FRUSTRADA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso de 
suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que a sessão, realizada no dia 
11 de novembro de 2020, às 10h, referente à licitação na Modalidade Pregão Presencial 
nº 006/2020, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada no fornecimento de urnas (adulto e infantil), translado e execução 
de funerais, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social (SMDHS), (população do Município de Campos dos Goytacazes que se 
encontra em situação de vulnerabilidade social), foi considerada FRUSTRADA. 

Campos dos Goytacazes, 11 de novembro de 2020.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2020 – SRP

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no 
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 
licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 017/2020, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada em fornecimento de bolsas de coleta de sangue duplas e triplas, e 
locação de equipamentos para processamento de Hemocomponentes, objetivando 
atender as demandas oriundas do Hemocentro Regional de Campos dos Goytacazes, 
durante o período de 12 (doze) meses.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 27 de novembro 
de 2020, às 10h (dez horas).
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 13h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).  

Campos dos Goytacazes, 11 de novembro de 2020.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010-A/2020 – SRP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que a sessão para a realização da licitação, na modalidade 
Pregão Presencial nº 010-A/2020, conforme discriminado abaixo, marcada para o dia 12 
de novembro de 2020, às 10h (dez horas), está ADIADA “SINE DIE”.
Objeto: R egistro de preços para futura e eventual contratação de empresa para 
prestação de serviço de locação de equipamentos médico-hospitalares para pacientes 
em tratamento/assistência domiciliar pelas equipes no serviço de atenção domiciliar 
– SAD pertencente a Secretaria Municipal de Saúde do município de Campos dos 
Goytacazes. 
Motivo: Julgamento de impugnação de edital.

Campos dos Goytacazes, 11 de novembro de 2020.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro


		2020-11-11T17:05:38-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




